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1 ÚVOD

Známe to všichni: fotografie ženy se zahalenou tváří a pod ní

článek o utrpení muslimky podřízené krutostem svého manžela. Na

jiném místě se dočítáme o bezpráví, které na ženách páchají muži

s Koránem v jedné ruce a s bičem ve druhé, řečeno obrazně. Zejména

v dnešní globalizované době mediálního propojení vyvolává téma

postavení ženy v islámu ostré debaty, které u laického publika obvykle

končí konstatováním těžkého údělu muslimských žen trpících pod

nadvládou svých manželů.

Proti tomuto pojetí však stojí muslimky hrdě se hlásící ke své

víře, které bojují za zlepšení sociálního postavení právě

prostřednictvím koránských veršů a své náboženství obhajují. Tvrdí, že

to není islám, který je příčinou jejich podřízeného postavení ve

společnosti, ale na vině je patriarchální tradice jejich zemí a politizace

náboženství. Tyto ženy jsou hrdé na to, že jsou muslimkami.

Tato práce se tedy zaobírá feministickou reflexí islámu, a to

především v souvislosti s chápáním role ženy ve společnosti. K výběru

této problematiky mě inspirovala právě ona skutečnost, že téma „žena

a islám“ bývá obvykle v českém (a obecně euro-americkém) prostředí

spjato s četnými paušalizujícími představami typu „zahalená žena je

ženou trpící a zcela podřízenou muži“ a spojení islámský feminismus

v tomto kontextu pak vyznívá spíše jako oxymóron. K obtížnému

uchopení tohoto tématu přispívá i fakt, že k otázce postavení ženy

v muslimské společnosti existuje velmi bohatá bibliografie i další

neliterární zdroje kolísavé kvality, od beletristických příběhů

popisujících skandální postavení muslimek v roli obětí přes

jednostranné útočné polemiky až po odborné analýzy a sociologické

výzkumy současného postavení ženy v zemích Blízkého východu.

1.1 Cíle

Cílem této práce je tedy seznámit čtenáře s východisky

a stěžejními argumenty feministické reflexe islámu. Konkrétně se zde
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zaměřuji na otázku interpretace islámských náboženských textů

z pohledu feministického diskurzu. Práce usiluje o analýzu vybraných

děl muslimských autorek, které se pokoušejí obhajovat postavení ženy

na Blízkém východě z pozice islámu a „očistit“ jej tak od nánosu

západních i tradičních předsudků, polopravd a demagogických

výkladů.

V této práci se tedy zabývám především následujícími otázkami:

Čím se feministická exegeze islámských náboženských textů vymezuje

vůči tradičnímu (patriarchálnímu) výkladu? Co je podstatou

feministické interpretace těchto textů? Lze feministický přístup využít

i v boji za zlepšení sociálního postavení žen v islámských zemích?

Může být islám chápán i jiným způsobem než (stereotypně) jako

náboženství patriarchálního charakteru, které schvaluje genderově

nerovnocennou společnost, či které dokonce vybízí k utlačování žen?

1.2 Metodologie

Práce je rozčleněna do tří hlavních kapitol a několika podkapitol.

Po krátkém úvodu následuje část nabízející stručný úvod do zkoumané

problematiky, tedy charakteristiku základních pojmů, nástin vývoje

feministického smýšlení v muslimském prostředí a možné přístupy

k chápání islámského feministického diskurzu. Další kapitola se již

věnuje samotnému rozboru jednotlivých témat z pohledu vybraných

myslitelek. Poslední část nabízí stručný pohled na současnou situaci

muslimek ve společnosti zejména s ohledem na proces Arabského jara

a na vztah západních (sekulárních) feminismu k tomu islámskému

a zamýšlí se nad možnostmi, zda a jak feministická exegeze pomohla

(či může pomoci) ke zlepšení postavení žen.

Vzhledem k velkému množství autorek věnujících se tématu

feministické interpretace islámských náboženských textů jsem byla

nucena k selektivnímu výběru. Pracuji především s díly těchto žen:

Leila Ahmed, Amina Wadud, Asma Barlas, Margot Badran, Fatima

Mernissi, dále používám publikace a studie od Rukaiyah Hill

Abdulsalam, Asghar Ali Engineer, Naziry Zein-Ed-Din či Helen Watson.
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Jsem si vědoma faktu, že jde o výběr subjektivní; mým záměrem bylo

vybrat ty badatelky zabývající se danou tematikou, jejichž díla považuji

za významná.

Jak vyplývá z charakteru zvoleného tématu, těžiště mé práce

spočívalo především ve studiu monografií, článků a sborníkových statí

vybraných autorek. Čerpala jsem z anglických překladů jejích děl

a dále z relevantních monografií či sborníků věnujících se islámské

feministické interpretaci. V českém odborném prostředí jde o téma

nepříliš zpracované a proto je počet vhodných zdrojů v českém jazyce,

z nichž jsem mohla čerpat, poměrně nízký. Zde bych zdůraznila dílo

Zpovzdálí se dívaly také ženy feministické teoložky Jany Opočenské,

která se zabývá feministickým pohledem na křesťanství. Cenným

pomocníkem pro základní orientaci v tématu byl také sborník Obrazy

ženství v náboženských kulturách od Blanky Knotkové-Čapkové

a konkrétně kapitola z pera Luboše Kropáčka věnující se islámu.

Považuji za zajímavé upozornit také na diplomovou práci Ivety

Pštrossové obhájenou v roce 2011 na Univerzitě Pardubice s názvem

Feminismus a exegeze Koránu, která se však v rozporu se svým

názvem věnuje spíše srovnání islámské feministické teologie

s křesťanskou. Nabízí nicméně zajímavý přehled historického vývoje

obou proudů feministické teologie. Úplný seznam použitých zdrojů je

uveden na konci práce.

1.3 Poznámka k transkripci

Při přepisu arabských názvů a jmen jsem se držela

zjednodušené formy přepisu arabských jmen a názvů do češtiny, která

nezaznamenává některé hlásky typické pouze pro arabštinu. Tento

způsob přepisu používá například Luboš Kropáček v knize Duchovní

cesty islámu nebo Eduard Gombár v díle Moderní dějiny islámských

zemí.

Zjednodušená forma transkripce nepoužívá zvláštní znaky pro

přepis některých arabských hlásek. Nerozlišuje například mezi

emfatickou a znělou podobou některých hlásek, proto se třeba pro tři
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různé arabské hlásky ض , د a ظ používá písmenko „d“. V práci je

používána asimilace určitého členu al (tedy an-nahr, aš-šams). Hamza

na začátku jmen je vynechávána (tedy Ajman, nikoli 'Ajman).

V některých případech je v zájmu zachování srozumitelnosti

výraz ponechán v podobě ustálené v českém prostředí, přestože

transkripce v takovém případě neodpovídá původnímu arabskému

výrazu (jde například o slovo Káhira, které by se však správně mělo

psát al-Qáhira).

Jména autorů či dalších osob jsou ponechána ve tvaru, v jakém

se objevují v názvech používaných cizojazyčných zdrojů (tedy Wadud

místo správnějšího Wadúd). K tomu kroku jsem přistoupila z důvodu

usnadnění případného pozdějšího vyhledávání zmíněných osob

čtenářem, například na internetu či v knihovní databázi. Výjimkou jsou

ty osoby, jejichž jména jsou v českém prostředí používána často a mají

tedy určitou „zdomácnělou“ podobu (např. Hudá Šaráwí, Qásim Amín);

v takovém případě se držím úzu převažujícího v českých odborných

studiích.
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2 ZAŘAZENÍ POJMU DO KONTEXTU

Téma islámského feminismu je vzhledem k nejednoznačné

definici natolik široké, že jej můžeme nahlížet z nejrůznějších

perspektiv. Může být tedy spjato s dalšími tematickými okruhy, jako je

například: feministická teologie (tedy nejen ta islámská), moderní

islámské myšlenkové proudy, boj za lidská práva a za práva menšin,

hnutí usilující o emancipaci žen ve společnostech Blízkého východu,

hledání identity muslimů žijících na Západě a „setkávání kultur“, což

zase souvisí s tématy islamofobie a imigrace muslimů do Evropy

a USA.

V této části se čtenář seznámí se základní terminologií, tedy

s pojmy jako je feminismus či feministická teologie a také získá

základní orientaci v problematice feministického myšlení

v muslimských zemích. Kapitola rovněž popíše islámský feministický

diskurz, jeho východiska a metody.

Cílem této kapitoly je tedy zasadit islámský feministický

teologický diskurz do kontextu širšího pojetí feminismu, feministické

teologie a feminismu v muslimském prostředí.

2.1 Feminismus

Termín feminismus se začal objevovat koncem 80. let 19. století

ve Francii, přičemž pravděpodobně poprvé jej použil Hubertine

Aucklert v žurnálu La Citoyenne. Během prvního desetiletí 20. století


[…]


požadovat po druhém, aby v rámci získání svobody vypadal, choval se

a myslel stejně jako já. Navíc: „svoboda a tolerance by vždy měly stát

na jedné straně barikády“.252

251

Watson, 1994, s. 153.
252

Meaker, 2014, dostupné online na: <http://www.indexoncensorship.org/2014/03/islam-
feminism/>, 18.4.2014.

65

5 ZÁVĚR

Islámský feminismus je komplexní pojem, který může zahrnovat

několik různých perspektiv. Pro účely této práce, jejímž cílem bylo

poskytnout čtenáři jakousi základní orientaci v tématu, jsme si jej

vymezili jako určitý teologický směr nabízející nový pohled na posvátné

muslimské texty. Feministická reflexe islámu usiluje o takovou

interpretaci náboženských textů (zejména Koránu), která je oproštěna

od tradičního patriarchálního čtení, protože takovéto čtení ve svém

důsledku vede k určitému sociálně-ekonomickému zvýhodňování

muže. Úsilí muslimských feministických autorek je tedy motivováno

zejména bojem za lepší postavení žen a dodržování jejich práv,

genderovou rovnost a spravedlivou společnost – v tomto bodě se

islámský feminismus v širším kontextu prolíná s některými dalšími

koncepty, jako jsou různé antidiskriminační proudy, boj za práva

menšin, multikulturalismus atp.

Na předchozích stránkách jsme si ukázali, v čem se feministické

čtení svatých textů vymezuje proti tomu tradičnímu. Feministické

autorky se shodují v tom, že příčinou patriarchálního uspořádání

islámské společnosti není náboženství, ale společensko-politické

struktury středověkého Arabského poloostrova, na které raná

muslimská společnost musela určitým způsobem reagovat. Setkali

jsme se také s názory, že patriarchát a nařízení stavějící ženu do

nevýhodné pozice mají vlastně chránit muže: ženy mají obrovský

potenciál, díky němuž by snadno mohly muže „převálcovat“, převzít

nad nimi kontrolu, což si mužská část (nejen předislámské) společnosti

uvědomovala. Proto se muži snažili udělat vše pro to, aby ženě

znemožnili naplno její potenciál využít. Muži museli zničit aktivitu ženy,

která by jinak zničila je samotné.

Na vině domnělého utlačování ženy islámem není tedy

náboženství, ale jeho různé výklady, které byly vždy ovlivněny

kontextem doby, v níž vznikaly. Feministické autorky zdůrazňují – a to

můžeme považovat za obecně platný požadavek – že je vždy potřeba
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číst text interpretovat jej v dobovém politicko-sociálním kontextu.

Mnoho neshod, konfliktů a válek vzniká právě na základě rozdílné

interpretace určitého textu či na základě nepochopení ze strany

vašeho partnera v diskuzi.

Dalším tematickým okruhem, jehož se tato práce okrajově dotkla,

byl vztah islámského feminismu se Západem, kde už jen slovo „islám“

vyvolává převážně negativní reakce. Feministické autorky říkají, že

islám jako takový nebezpečím není; nebezpečím je kromě chybné

interpretace také nepochopení a předsudky či neochota podívat se na

danou tematiku z pohledu druhého. Zjednodušeně lze situaci přirovnat

k dokonale začarovanému kruhu: Západ vnímá muslimy jako hrozbu na

základě mediálně zkonstruovaných informací a snaží se je asimilovat a

vnutit jim svůj jediný správný pohled na věc, muslimský svět se

v obavě o svou identitu radikalizuje a „generuje“ (mediálně atraktivní)

vůdčí postavy islámských fundamentalistů, které Západ vnímá jako

hrozbu.... a tak dále, stále dokola.

Domnívám se, že islámské feministky mají obtížný úděl: bojují

totiž nejen proti tradičnímu patriarchálnímu výkladu svého náboženství,

ale zároveň i proti zastáncům západních sekulárních feministických

tendencí, kteří (v domnění, že dělají chvályhodnou věc) požadují, aby

se muslimky zcela vzdaly své víry, neboť ta je podle Západu zdrojem

útlaku a bídy životů muslimských žen. Nezbývá než doufat, že

oboustranné zvýšení informovanosti přinese vzájemné porozumění a

pochopení a umožní nám ze začarovaného kruhu vystoupit.
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7 RESUMÉ

This thesis deals with the feminist interpretation of Islam. The

work is divided into three major parts. The first one introduces the

reader to the topic in terms of the basic terminology, an outline of the

development of feminist thinking in the Muslim environment and

possible approaches to the definition of Islamic feminist discourse.

Second part represents the core chapter of the thesis. It analyses

various topics (connected somehow with the socio-cultural situation of

a woman) from the perspective of selected authors. Among them are:

Leila Ahmed, Amina Wadud, Asma Barlas, Margot Badran, Fatima

Mernissi and I also use some articles and studies by Rukaiyah Hill

Abdulsalam, Asghar Ali Engineer, Nazira Zein-ed-Din and Helen

Watson. The last chapter provides a brief overview of the current

situation of Muslim women and it is aimed at answering the question if

(and how) feminist exegesis actually helps to improve the status of

women.

Islamic feminism aims at finding new interpretations of Islamic

religious texts (especially the Qur'an); such an interpretation that is

freed from the traditional patriarchal reading. The efforts of Islamic

feminists are therefore particularly motivated by the struggle for

women's empowerment, gender equality and just society.

Islamic feminist authors agree that the cause of the patriarchal

order of Islamic society is not Islam itself but the socio-political

structure of the pre-Islamic society which Islam had to cope with.

Various misinterpretations of the Qur'an are the cause of the

disadvantaged social situation of Muslim women.

Islamic feminists face a difficult task: they have to fight not only

against the patriarchal interpretations of Islam but also against

Western secular feminist tendencies which demand that the Muslim

women abandon their faith completely, as it is viewed by the West as

the source of oppression and misery in the lives of Muslim women.
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