# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta filozofická

### Katedra blízkovýchodních studií

#### PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Daniela Navrátilová

Název práce: **Islámský feminismus**

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):

Mgr. Jakub Kydlíček, DiS., Katedra historických věd, FF ZČU

#### 1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Za cíl práce si autorka stanovila „seznámit čtenáře s východisky a stěžejními argumenty feministické reflexe islámu.“ Cíl práce byl naplněn.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Metodologicky není práce vymezena – oddíl „Metodologie“ sice v práci nacházíme (str. 2-3), avšak jedná se spíše o rešerši a vysvětlení formálního členění práce, nedozvíme se zde nic o užitých metodách. Za velmi dobré lze naopak považovat vykreslení klíčových pojmů (feminismus), se kterými autorka dále operuje.

Z dalšího textu vyplývá, že autorka se rozhodla použít obsahovou analýzu a hermeneutický přístup: „Práce usiluje o analýzu vybraných děl muslimských autorek, které se pokoušejí obhajovat postavení ženy na Blízkém východě z pozice islámu a „očistit“ jej tak od nánosů západních i tradičních předsudků, polopravd a demagogických výkladů.“ Stanovené téma je náročné do způsobu uchopení a širokého spektra dostupné literatury. Autorka si moudře zvolila vybraná díla, na kterých ukazuje heterogenitu možných interpretací zkoumaného fenoménu. Vlastní autorský přínos práce lze spatřovat v koherentním postupu analýzy interpretací a zároveň dobrá definice jednotlivých témat v rámci problematiky islámského feminismu.

Předkládaná práce je v zásadě založena na shromáždění „inventáře“ a následném zkoumání interpretací, přičemž proporcionalitu jednotlivých složek lze označit za velmi dobrou. Čtenář by snad mnohdy uvítal více citací textů zmiňovaných vykladačů koránských veršů či jednotlivých fatew k tématu.

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava je na vynikající úrovni, ocenit je třeba zejména logiku citací z Koránu. Kapitoly jsou členěny přehledně a logicky.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce je na vyikající úrovni a působí čtenářsky přibětivým dojmem. Obtížná témata a konceptualizace klíčových pojmů jsou vyvedeny zvláště dobře, text není zatěžován zbytečnými formalitami. Práce sice není založená na syntéze originálních myšlenek (maximálně ve velmi obecné rovině), její genialita spočívá v elegantním umu autorky komplilovat rozličné interpretace a jasně je stavět do protikladů. Text zároveň prozrazuje zdravý nadhled a odstup od tématu, jakož i celkovou erudici, projevující se dobrou volbou relevantních pramenů a literatury.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Nemám žádné otázky.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

**Výborně**

Datum: 20. 5. 2014

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.